Ayasofya’yı fetih camii olarak vakf etmesiyle hem tamir ve tadilatları

yapılmış hem de ilâve yapılarla imareti genişletilmiştir. Bu imar

hareketlerinden birisi de Sultan II. Mahmûd (1696-1754) zamanında

yapılmıştır ki Ayasofya Şadırvanı’nın inşâsı bu döneme rastlar. 1740-41

(H.1153) senesinde inşa edilen bu şadırvan, mukarnas başlıklı sekiz mermer

sütun ve bunlar arasındaki sivri kemerlerin üzerine oturduğu geniş açıklıklı

bir revaka sahiptir (Tansuğ, 1965, s. 96). Şadırvan, sadece yapısıyla değil,

aynı zamanda yapısını anlamlandıran kasideli ve tarih manzûmeli edebî

Şadırvanı anlamlandıran kitâbelerden bir diğerinde ise Muhammed

bin Sa‘id el-Bûsîrî’nin (öl. 695/1296) Peygamberimiz Hz.Muhammed‘e

hitaben ve ona olan sevgisinin nişânesi olarak kaleme aldığı Kaside-i bürde

yazılmıştır. Ayasofya Şadırvanı’nın mermerden yapılmış olan revak

kemerlerinin dış yüzünde 16 beyit halinde dolanan ve kabartma olarak

yazılmış olan altın varaklı celî sülüs kitâbelerin hattatı, Baltacızâde Mustafa

Selim Efendi ile Mekkî-zâde Tâhir Efendilerin talebesi oldu. Sırasıyla Ömer

Bey Medresesi ile Vecidiye Medresesi’nde, sonrasında da Molla Hüsrev

Medresesi’nde görev yaptı. Şiirlerinde Ahsiya ve Emîn mahlâsını kullanmış

olan Hâdîzâde, nüktedan kişiliğiyle tanınmıştır. Şair, 1743’te (H.1156)

Galata payesiyle Medine’de görevli iken vefat etti. Kabri, Medine’de

Şahâbeddin Cami-i Şerîfi haziresindedir (Levend, 1973, s. 320).

Semavî Eyîce, celî ta‘lîk hatla yazılmış olan her iki tarîh

manzûmesinin hattatının Ahmed Ârif Efendi olduğunu, TDV İslâm

Ansiklopedisi’ndeki Ayasofya Şadırvanı maddesinde bildirmektedir.

bilgi, söz konusu yazmanın 14b numaralı varağında “Kethüdâzâde Kazasker

İsmail Efendi (merhûm) dahi ‘alâ yazanlardandır. Ayasofya Şadırvanı’nın

yazıları onundur.” şeklinde kaydedilmiştir (Maktal, 2008, s. 215).

Celî ta‘lîk yazıların hattatı Kethüdâzâde Kazasker İsmail Efendi,

İstanbulludur. Hattat İsmail bin Osman (öl. 1164/1750), Sadrazam Teberdar

Mehmed Paşa’nın kâhyalarından olan babası Osman’ın bu görevine

istinaden Kethüdâzâde olarak da tanınmıştır. Ta‘lîk yazıyı Veliyüddîn

Efendi’den, ince (hafi) ve celî ta‘lîk hatlarını Fındıkzâde İbrâhîm Efendi’den

meşk ederek icâzet aldı. İstanbul kadılığı da yapmış olan Kazasker İsmail

Bu güllerle leb-i cū seyrine hiç ķalmadı ĥvāhiş
Bu mevķi˘ oldı nüzhet-gāh-ı ehl-i dāniş ü ˘irfān

Serír-i salšanatda müstedām olsun o şāhenşāh
Cihānda tā ki nūş-ı ābdan ˘ašşān ola cūyān

Emín altun ŝuyıyla eyledim tāríĥini taģrír
Maģall-i cūdıdur Sulšān Maģmūduñ bu şādurvān 1153/1740

Resim 1 – Şair Emin’in Ayasofya Şadırvanı çeşmelerinin üzerindeki tarih

manzûmesi (1. beyit)

1. Şehenşāh-ı zaman Sulšān Maģmūd-ı celílü’ş-şān
2. Revān mízāb-ı kilkinden ˘uyūn-ı reˇfet ü iģsān

manzûmesi (16. beyit)

31. Emín altun ŝuyıyla eyledim tāríĥini taģrír
32. Maģall-i cūdıdur Sulšān Maģmūduñ bu şādurvān

Kitâbe metninin sonunda hem rakamla “Mahall-i cûdudur Sultan

Mahmûd’un bu şâdurvân” 1153 / 1740 şeklindeki 32. mısrasında ebced

hesabı ile 1153 tarihi düşülmüştür.

1.2. Şair Emin’in Ayasofya Şadırvanı Kubbe Kasnağındaki Tarih

Manzûmesi

Şair Emin’in 16 beyit halinde kaleme aldığı manzûmelerden bir diğeri

Ayasofya Şadırvanı’nın kubbe kasnağının iç yüzeyinde yer almaktadır.

Cān-ı şeref-mend-i Ģasan rūģ-ı Ģüseyn-i gül-beden
Bu ˘ayn-ı ŝafvet-māyeden ez-cān u dil ĥoşnūddur

Ol ĥusrev-i ˘ālí-nejād olsun serír-ārā-yı dād
Tā dehr içinde āb u zād ebrār içün mevcūddur

Tāríĥ-i dil-cūsın Emín ŝu gibi takrir eyledi
“Sulšān Maģmūd’a bu şādurvān bu ŝuda cūddur” 1153/1740

29. Ol ĥusrev-i ˘ālí-nejād olsun serír-ārā-yı dād
30. Tā dehr içinde āb u zād ebrār içün mevcūddur

Resim 32 – Şair Emin’in Ayasofya Şadırvanı kubbe kasnağının iç yüzündeki

tarih manzûmesi (16. beyit)

31. Tāríĥ-i dil-cūsın Emín ŝu gibi takrir eyledi
32. “Sulšān Maģmūd’a bu şādurvān bu ŝuda cūddur”1153/1740

Kubbe kasnağındaki mamzûmenin sonundaki onaltıncı beyitte

“Tarîh-i dil-cûsun Emîn su gibi takrir eyledi / Sultan Mahmûd’a buşâdurvân

bu suda cûddur” ifadesinin harf değeri toplamından oluşan ebced heabıyla

yapı kimliği kazanmışlığına ayrıca onun yapısındaki kitâbeler ve onların

işlendiği edebî değerlerle de abideleştiğine şahit olmaktayız. Şadırvanda

kubbe kasnağının iç yüzünde ve ortadaki havuzun tunç şebekelerindeki

çeşmelerin üzerinde on altışar beyit halinde sıralanan her iki manzûmenin

sadece 1153 /1740-41 şeklinde rakamla verilmemiş; ayrıca son mısralarının

harflerinin sayısal değerleri toplamları, ebced hesabıyla hem edebîleştirilmiş

hem de ebedîleştirilmiştir. Söz konusu manzûmelerin, Türkçe yazılmış

özgün bir eser olarak edebi değerleri de ortadadır.

Rûhu’t-ta’lîk isimli ta’lîk yazı risalesiden her iki tarih manzûmesinin